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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-SGD&ĐT Hòa Bình, ngày         tháng 4 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

 

Căn cứ Công điện số 10/CĐ-TTg, ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung 

học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 1479/BGDĐT-

GDPT, ngày 02/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường thực hiện Công 

điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

1137/VPUBND-NVK, ngày 07/02/2025; Công văn số 1195/VPUBND-NVK, 

ngày 03/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về tăng cường thực hiện Công 

điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

219/KH-UBND, ngày 24/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc 

kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên 

địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Công văn số 551/SGD&ĐT-TrH ngày 05/3/2025 của Sở GD&ĐT 

về việc tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý việc dạy thêm, học thêm và nâng cao 

chất lượng giáo dục đối với Giáo dục Trung học; Công văn số 651/SGD&ĐT-TTr 

ngày 12/3/2025 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra 

hoạt động dạy thêm, học thêm; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình, như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Qua thanh tra, kiểm tra nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo đối với việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. 

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện đúng quy định 

về dạy thêm, học thêm. 

- Phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm (nếu có); phát hiện hạn chế, bất cập 

trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan có thẩm 

quyền có giải pháp, biện pháp khắc phục; giúp đối tượng thanh tra, kiểm tra thực 

hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn về dạy thêm, học thêm.  

- Giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến hoạt 

động dạy thêm, học thêm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 
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- Qua công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện quy định dạy 

thêm, học thêm của các tổ chức, cá nhân có liên quan; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh 

những vi phạm, thiếu sót (nếu có) trong việc thực hiện dạy thêm, học thêm theo 

quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT. 

2. Yêu cầu 

- Công tác thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, 

công khai và không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của cơ sở, cá nhân tổ chức 

dạy thêm, học thêm; đảm bảo tính toàn diện từ công tác lãnh đạo của các cấp đến 

việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của các tổ chức, cá nhân tham 

gia hoạt động dạy thêm, học thêm. 

- Kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các quy định 

và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học 

thêm cho phù hợp với thực tế, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có). 

II. Nội dung, đối tượng, phương pháp, hình thức, thời gian thanh tra, 

kiểm tra 

1. Nội dung thanh tra, kiểm tra 

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa 

bàn tỉnh Hòa Bình theo quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ GD&ĐT, tập trung vào một số nội dung sau:  

- Việc triển khai thực hiện Công văn số 551/SGD&ĐT-TrH ngày 05/3/2025 

của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý việc dạy thêm, học 

thêm và nâng cao chất lượng giáo dục đối với Giáo dục Trung học; Công văn số 

651/SGD&ĐT-TTr ngày 12/3/2025 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác 

quản lý, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm. 

- Việc thực hiện dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại 

Điều 5, Thông tư số Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

- Việc thực hiện dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường theo quy định tại 

Điều 6, Thông tư số Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

- Thu và quản lí tiền học thêm. 

- Trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm của UBND cấp huyện, 

Phòng GD&ĐT; UBND xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục; các 

cơ sở dạy thêm, học thêm.  

2. Đối tượng thanh tra, kiểm tra 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn;  

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;  
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- Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.  

3. Phương pháp thanh tra, kiểm tra 

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cơ 

quan có thẩm quyền, Sở GD&ĐT phối hợp với cơ quan có thẩm quyền (nếu cần 

thiết) thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra và tổ chức thanh tra, kiểm tra tại các đơn 

vị là đối tượng thanh tra, kiểm tra để đánh giá việc thực hiện quy định dạy thêm, 

học thêm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện dạy thêm, học thêm theo 

quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT. 

- Nghe, nhận báo cáo (bằng văn bản hoặc báo cáo trực tiếp);  

- Thu nhận và kiểm tra các văn bản chỉ đạo, phối hợp, quyết định liên quan 

đến đối tượng kiểm tra; 

- Kiểm tra hồ sơ của đối tượng kiểm tra; 

- Kiểm tra thực tế, làm rõ việc thực hiện nhiệm vụ của đối tượng kiểm tra; 

- Lập biên bản kiểm tra với đối tượng kiểm tra.  

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý những sai phạm (nếu có);  

4. Hình thức thanh tra, kiểm tra 

- Thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch.  

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi 

phạm hoặc theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

về dạy thêm, học thêm.  

5. Thời gian thanh tra, kiểm tra 

Thực hiện trong năm 2025. Thời gian cụ thể: có thông báo riêng. 

III. XỬ LÝ VI PHẠM 

Căn cứ kết quả thanh tra, kiểm tra, Đoàn thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm 

hoặc kiến nghị xử lý vi phạm theo quy định tại Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 

22/01/2021 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giáo dục; Nghị định 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ 

quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 04/2021/NĐ-CP; 

Nghị định 112/2020/NĐ-CP, ngày 18/9/2020 của Chính phủ quy định về xử lý, 

kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 71/2023/NĐ-CP, ngày 

20//9/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

112/2020/NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Các văn bản quy 

phạm pháp luật hiện hành để xem xét xử lý, kiến nghị xử lý đối với các cơ sở và 

cá nhân vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, rà soát và chịu trách nhiệm quản 

lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định. 
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- Phối hợp với Đoàn thanh tra, kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra 

tại địa phương; xử lý hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm 

(nếu có). 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn thực hiện giám sát, 

kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về giờ làm việc, giờ làm thêm và 

các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng 

chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường 

trên địa bàn. 

2. Thanh tra Sở 

- Tham mưu, chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng nội 

dung thanh tra, kiểm tra việc dạy thêm, học thêm theo quy định tại Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT; 

- Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra; Dự kiến thời gian tiến hành thanh tra, 

kiểm tra và thông báo đến các đơn vị liên quan. 

- Báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thanh tra, kiểm tra; kết quả xử lý vi phạm 

quy định về dạy thêm, học thêm (nếu có); Đề xuất biện pháp chấn chỉnh sau thanh 

tra, kiểm tra.  

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị, trường học trực thuộc Sở 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra 

dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh (khi có văn bản đề nghị của Thanh tra Sở).  

- Phối hợp, cung cấp các tài liệu, báo cáo về nội dung thanh tra, kiểm tra 

gửi Đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc quản lý dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn. 

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các 

nhà trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lý.  

- Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra hoạt 

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.  

- Tổng hợp báo cáo công tác dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường 

theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

- Tổ chức quán triệt các quy định về dạy thêm, học thêm tại Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

- Phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo 

viên đang dạy học tại nhà trường; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan 

có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm. 
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- Tổng hợp báo cáo công tác dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường 

theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.  

6. Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm 

- Tổ chức quán triệt và thực hiện đúng các quy định, thiết lập hồ sơ quản lý 

hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT 

và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện việc thanh tra, kiểm tra 

hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở, các tổ chức cá nhân có liên 

quan tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng quy định.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh 

đề nghị các đơn vị, trường học, tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh về 

Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở GD&ĐT: email: thanhtraso@hoabinh.edu.vn, SĐT: 

02183.888.196 - 0917.658.779) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Các TTGDNN-GDTX; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, TTr.                                                                                   

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Cường 
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